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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1981.84 1973.57 -0.42% 
Argjend 23.75 23.46 -1.23% 
Brent Crude 76.96 76.65 -0.40% 
WTI Crude 72.83 72.53 -0.41% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0840 1.0819 -0.19% 
EURCHF 0.9740 0.9738 -0.02% 
EURGBP 0.8680 0.8695 0.17% 
EURALL 113.3322 112.7340 -0.53% 
EURTRY 21.3877 21.4112 0.11% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.8820  103.06 0.17% 
VIX 16.87 16.80 -0.41% 
S&P 500 4,109.90 4,158.77 1.19% 
NASDAQ 12,343.05 12,500.57 1.28% 
Dow & Jones 33,012.14 33,420.77 1.24% 
DAX-Gjermani 15,951.30 16,190.23 1.50% 
FTSE 7,723.23 7,766.79 0.56% 
NIKKEI 30,093.59 30,573.93 1.60% 
SSE-Shangai 3,284.23 3,297.32 0.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.56 3.59 0.69% 
SHBA 2 vite 4.15 4.16 0.26% 
Gjermani 10 vite 2.34 2.39 2.27% 
Gjermani 2 vite 2.70 2.74 1.30% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

➢ Toyota dhe partneret planifikojne te fillojne shitjen 
e mikrobuseve te elektrizuar ne mars 2024 
 

➢ Çmimet e naftes kane rene per shkak te 
shqetesimeve rreth bisedimeve per tavanin e 
borxhit te SHBA 
 

➢  Dollari amerikan u rrit ne fillimin e tregtise 
evropiane te enjten pasi bisedimet ne Uashington 
per t'i dhene fund bllokimit te tavanit te borxhit nuk 
arriten te japin nje zgjidhje dhe me shume zyrtare 
te Fed do te flasin. 
 

➢ Ne mbyllje te tregtimit, stoqet australiane u rriten. 
S&P/ASX 200 eshte rritur me 0.52% 
 

➢ Ne mbyllje te tregtimit, aksionet japoneze u rriten. 
Nikkei 225 eshte rritur me 1.60% 
 

➢ Njesia cloud e Amazon planifikon te investoje 13 
miliarde dollare ne Indi deri ne vitin 2030 
 

➢ Ari mbetet nen 2,000 dollare, por eshte jashte nje 
niveli vendimtar, duke treguar nje kohe renieje 

 
➢ Sipas guvernatorit te Bankes se Anglise, Mbreteria 

e Bashkuar po perballet me nje spirale paga-çmime 
 

➢ “Investitoret e huaj jane rikthyer”, thone analistet, 
teksa aksionet japoneze arrijne nivelin me te larte 
qe nga viti 1990 
 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te fillojne 
pergjithesisht te pandryshuara te enjten, pasi 
investitoret presin me shume informacion mbi 
mundesine e nje marreveshjeje per te rritur tavanin 
e borxhit te SHBA, si dhe komente nga presidentja 
e BQE-se, Christine Lagarde 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 18/05/2023 Pretendimet fillestare te papunesise ne SHBA  
SHBA 18/05/2023 Shitjet ekzistuese te shtepive ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Montana do te jete shteti i pare ne Shtetet e 

Bashkuara qe do te nxjerre jashte ligjit TikTok. 
Biden dhe McCarthy po punojne per te arritur 
nje marreveshje mbi tavanin e borxhit te SHBA 
 

➢ Kryeministri i Japonise mirepret investime 
shtese nga prodhuesit globale te çipave perpara 
samitit te G7 
 

➢ Ukraina i kujton te derguarit te Kines se plani i 
paqes nuk duhet t'i leshoje toke Rusise 
 

➢ Per te zgjidhur krizen ne Ukraine, G7 po 
shqyrton sanksione te metejshme kunder Rusise 
 

➢ Nje sulm rus me raketa lundrimi synon Kievin, 
me nje person te vrare ne Odesa 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
 

➢ Policia e Kosoves eshte ne pergaditje per te 
marr masat e duhura per inagurimin e 
kryetareve te komunave veriore duke qene 
ne koordinim me KFOR-in  
 

➢ Presidenti i Republikes Çeke Petr Pavel   ka 
marre pjese ne Samitin e Keshillit te Evropes, 
ku gjate samitit ai tha se Çekia mbeshtet 
Kosoven per anetaresim ne Keshillin e 
Evropes 
 

➢ Sindikata e Policise se Kosoves eshte pranuar 
ne Keshillin Evropian te Sindikatave 

 
➢ Kryeministri Kurti ka thene se Marreveshja e 

Ohrit do te zbatohet shpejt dhe pa 
ksuhtezime 

“Pas çdo aksioni qendron nje kompani. Zbuloni se cila eshte ajo” 

Peter Lynch 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


